Infine ambedue, in quanto convergono nel riportare (fondare) la realtà-verità dell'essente e dell'essenza all'essere, distinguono nel modo più netto la sfera della natura dalla vita della grazia, la ragione dalla rivelazione.

In questo senso, anche se può sembrare paradossale, nessun pensatore presenta una convergenza di istanze speculative così profonda e radicale con S. Tommaso come Heidegger: è impossibile oggi pensare ad una ripresa veramente operante del tomismo passando sopra alla lezione heideggeriana<sup>98</sup>.

Pertanto l'incontro fra Heidegger e san Tommaso si fa, per il Fabro, nel momento in cui si elabora la problematica della metafisica, quindi positivamente nel riconoscere l'essere come fondamento dell'essente, anteriormente alla causalità aristotelica, poi negativamente nel rifiuto di equiparare la coppia di ente e di essere alla distinzione di *essentia* e di *existentia* della scolastica tardo medioevale e barocca.

Il P. Fabro punta qua sui due cardini della sua interpretazione dell'Aquinate. Per lui, infatti, l'essere va inteso come l'atto originario al quale si riconduce tutto quanto vi è di ricchezza ontologica nell'ente, di tal guisa che esso costituisce l'istanza risolutiva di tutta l'indagine metafisica: "Omnis enim nobilitas cuiuscumque rei est sibi secundum suum esse"<sup>99</sup>. Il compito e l'impegno della filosofia prima sarà di spingere questa scoperta fino alle sue ultime conseguenze teoretiche. La

<sup>98</sup> C. FABRO, *art. cit.*, 271; cf. Id., «Il nuovo problema dell'essere e la fondazione della metafisica», in *Rivista di filosofia neo-scolastica* 66 (1974), 475-476.

<sup>99</sup> CG I, c. 28, n. 1. Cf. pure ST I, q. 4 a. 2c: «Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent».

prima di queste consiste nell'interpretare la quiddità o essenza aristotelica come potenza, e di integrarla in una teoria della partecipazione, sulla scia dello stesso Tommaso:

Necesse est enim quod omnis substantia simplex subsistens, vel ipsa sit suum esse, vel participet esse. Substantia autem simplex quae est ipsum esse subsistens, non potest esse nisi una, sicut nec albedo, si esset subsistens, posset esse nisi una. Omnis ergo substantia quae est post primam substantiam simplicem, participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato, et participans est in potentia ad participatum. In omni ergo substantia quantumcumque simplicis, post primam substantiam simplicem, est potentia essendi<sup>100</sup>.